
ra
ad

s-
vo

o
rs

te
l 

 
 

Totaal aantal pagina’s: 4  
Pagina 1 

 

*Z7369FCEE1B* 

Vergadering Gemeenteraad van 21-12-2016   

Afdeling : Onderwijs, Cultuur, Sport & Welzijn  Raadsvoorstel: 
RAD-001354  

Naam opsteller voorstel : Poell, Gonnie  Zaaknummer JOIN: 
Z/16/031316  

Portefeuillehouder : P.P.H. (Paul) Sterk  Agendapunt: 
10  

 
Onderwerp 
 
Beleidsplan Jeugdhulp 2017 t/m 2019 
 
Voorstel  
 

1. Kennis te nemen van de evaluatie van het beleidsplan Jeugdhulp 2014-2016. 
2. Het beleidsplan Jeugdhulp 2014-2016 te verlengen voor de periode 2017 t/m 

2019, met inachtneming van de actualisering zoals vastgelegd in de oplegnotitie 
“verlenging beleidsplan Jeugdhulp 2017-2019”. 

 
Inleiding  
In 2013 en 2014 hebben de gemeenteraden in Midden-Limburg Oost en West conform 
wettelijke verplichting een visiedocument Jeugdhulp en een beleidsplan Jeugdhulp  
2014-2016 vastgesteld.  
 
In de visienota is de stip op de horizon voor de lange termijn beschreven. Het beleidsplan 
beschrijft met name de meerjarige beleidsdoelstellingen. Een beleidsplan met een looptijd 
van 3 jaar was nodig voor continuïteit van beleid bij een ontwikkeling zo groot en complex 
als de decentralisatie en transformatie van de jeugdhulp waarbij veel actoren mee moeten 
in de verandering. 
Gezien de vele regionale partners, de omvang en complexheid van de Jeugdhulp werken 
gemeenten (Midden-Limburg west en oost) samen in het opstellen en uitvoeren van 
beleid.  
 
Beoogd effect/doel  
Een vastgesteld beleidsplan Jeugdhulp is een wettelijke plicht voor elke gemeente. 
Hiermee is de koers van de gemeente op het gebied van de jeugdhulp transparant voor 
burgers en zorgaanbieders. 
Met de uitvoering van de beleidsactiviteiten wordt gestreefd naar beschikbaarheid van een 
kwalitatief goede jeugdhulp voor de burgers die ondersteuning vragen en nodig hebben. 
Voor het stelsel Jeugdhulp wordt gestreefd naar vereenvoudiging, minder bureaucratie, 
betere ketensamenwerking en passend binnen de financiële middelen.  
 
Argumenten  
Het beleidsplan Jeugdhulp heeft ruim 1,5 jaar na de decentralisatie gefunctioneerd. 
Wettelijk gezien moet er door de gemeenteraad periodiek een beleidsplan vastgesteld 
worden.  
Hiertoe zijn de gestelde beleidsdoelen geëvalueerd in de periode april-juli 2016 met het 
Centrum voor Jeugd en Gezin, aanbieders, het ouderpanel Midden-Limburg, onderwijs en 
er zijn enquêtes gehouden onder cliëntraden. 
Met deze partners is gekeken naar de realisatie van beleidsdoelen, waaruit blijkt dit, de 
actualiteit van de beleidsdoelen, is het beoogd effect gehaald en waaruit blijkt dit?  
Tot slot is ook de vraag gesteld of er beleidsdoelen gemist worden.  



Pagina 2 
 
 

 
Samenvattende conclusies van de evaluatie: 

‐ In het algemeen kan gesteld worden dat het beleid is nog actueel is en gericht op 
de transformatie van het sociaal domein, dit betekent dat het realistisch is het 
beleidsplan 2014-2016 te verlengen. 

‐ Er zijn beleidsdoelen opgenomen die van grote impact zijn op de maatschappij. 
Het zal meerdere jaren duren voordat deze beleidsdoelen en de maatschappelijke 
effecten zijn gerealiseerd (zoals de participerende samenleving). 

‐ Beleidsdoelen zijn op verschillende abstractieniveaus geformuleerd. Hoe hoger het 
abstractieniveau, hoe moeilijker meetbaar. Het meten van beoogde resultaten in 
het sociale domein staat nog in de kinderschoenen. 

‐ Enkele beleidsdoelen kunnen geactualiseerd worden. 
‐ Er ontbreekt een beleidsdoel op vlak van doorlopende lijn binnen het totale 

hulpaanbod waarbij cliënten geen hinder hebben van verschillende wettelijke 
kaders en financiering.  
 

De evaluatie laat zien dat het huidige beleidsplan nog actueel is voor de komende jaren.  
De evaluatie is ter kennisname voor uw raad bij dit voorstel gevoegd. 
Met het benoemen van de focus voor de komende jaren en het toevoegen van enkele 
ontbrekende doelen kan het beleidsplan verlengd worden voor de periode 2017-2019.  De 
verlenging en actualisatie is verwoord in een oplegnotitie “verlenging beleidsplan 
Jeugdhulp 2017 t/m 2019”. 
 
Kanttekeningen en risico’s  
n.v.t. 
 
Financiële gevolgen  
Uitgangspunt is dat de uitvoering van het beleid plaatsvindt binnen de beschikbare 
integratie-uitkering sociaal domein.  
 
 
Uitvoering/evaluatie  
In de tweede helft van 2017 worden de effecten van het nieuwe jeugdstelsel geëvalueerd. 
In de tweede helft van 2019 wordt het beleid geëvalueerd ter voorbereiding op een nieuwe 
beleidsperiode.  
 
 
Communicatie/participatie  

- Nieuwsbericht ML zodra alle gemeenteraden akkoord zijn; 
- Nieuwsbericht aan alle partners die input hebben geleverd voor de evaluatie. 

 
 
Advies raadscommissie  
 
 
Bedrijfsvoering 
en inwoners 
(BV-IW) 

Het advies van de raadscommissie Bedrijfsvoering en inwoners (BV-
IW) is: 
 

  voorstel rijp voor behandeling in de raad; 
 
agenderen als hamerstuk. 

 

 
 
 
 
 
 



Pagina 3 
 
 

Bijlagen  
- Oplegnotitie “verlenging beleidsplan jeugdhulp 2017 tot en met 2019”; 
- Evaluatie beleidsplan Jeugdhulp 2014-2016 (inclusief bijlagen). 

 
 
 
 
Bijbehorend ontwerpraadsbesluit bieden wij u hierbij ter vaststelling aan. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Weert, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
 
M.H.F. Knaapen A.A.M.M. Heijmans 
 
 



 

 
 

 
 

Nummer raadsvoorstel: RAD-001354 
 
 

RAADSBESLUIT 
 
 
De raad van de gemeente Weert, 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 15-11-2016; 
 
 
 
 besluit: 
 

1. Kennis te nemen van de evaluatie van het beleidsplan Jeugdhulp 2014 t/m 2016. 
2. Het beleidsplan Jeugdhulp 2014-2016 te verlengen voor de periode 2017 tot en 

met 2019, met inachtneming van de actualisering zoals vastgelegd in de 
oplegnotitie “verlenging beleidsplan Jeugdhulp 2017-2019”.  

 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 21-12-2016. 
 
 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 
M.H.R.M. Wolfs-Corten A.A.M.M. Heijmans 
 


